
Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 1 (celkem 10)  

Stanovy spolku 
 
 

I. ZÁKLADNÍ ÚDAJE O SPOLKU 
 

Článek 1. 
Název a sídlo 

Název: Plzeň - Výsluní z.s. 
(dále jen „Spolek“) 
Sídlo: Plzeň, Na Rozhraní 629/35, 321 00 Plzeň - Litice  
 
  

Článek 2. 
Statut Spolku 

1. Spolek je ve smyslu ustanovení § 214 a násl. Zákona č. 89/2012 Sb. občanského zákoníku (dále 
také zákon) právnickou osobou způsobilou k právnímu jednání. 

2. Spolek je samosprávná, dobrovolná, nepolitická a nezisková organizace založená za účelem 
naplňování společného zájmu. 

 
  

Článek 3. 
Základní cíle Spolku 

1. Hlavní cíle (účel) Spolku týkající se převážně Území Výsluní (dále také uváděno jako oblast) jsou: 
a) ochrana životního prostředí, přírody a krajiny, 
b) vyvíjet úsilí o zavedení infrastruktury (voda, kanalizace, plyn, elektrická energie, 

cesty, chodníky, cyklistické stezky, veřejné osvětlení apod.) do využívaných oblastí 
občanským a soukromým sektorem, 

c) vyvíjet úsilí o dopravní obslužnost oblasti (vč. MHD apod.), 
d) vyvíjet úsilí o bezpečnost oblasti (vč. dopravní), 
e) posílit vliv občanů na využití oblasti, 
f) vyvíjet úsilí o zvýšení občanské využitelnosti oblasti, zejména využití oblasti pro 

bytové, sportovní, kulturní, rekreační a volnočasové aktivity, 
g) vyvíjet úsilí o řešení problému likvidace odpadu, podmínek pro chovatele psů apod., 
h) navazovat a rozšiřovat spolupráci mezi občanským, veřejným a soukromým sektorem. 

2. Vedlejší cíle Spolku jsou: 
a) spolupracovat a podporovat jiné spolky založené pro obdobné účely, 
b) v návaznosti na hlavní cíle Spolku podporovat území navazující na Území Výsluní, 

případně po celé ČR, 
c) získávat finanční prostředky pro naplňování cílů Spolku ze soukromého a veřejného 

sektoru. 
3. Za tímto účelem bude Spolek zejména usilovat o: 

a) účast na řízení týkající se cílů Spolku, nebo při nichž se bude rozhodovat o využití 
oblasti, 

b) jednání s příslušnými orgány státní správy za účelem dosažení cílů Spolku, 
c) jednání s organizacemi, které mohou zajistit realizaci cílů Spolku, 
d) přijímání a získávání finančních prostředků a v rámci možností samostatně realizovat 

cíle Spolku. 
 
 
 
 
 
  



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 2 (celkem 10)  

II. ČLENSTVÍ VE SPOLKU 
 

A) KMENOVÉ ČLENSTVÍ 
 

Článek 4. 
Kmenové členství 

1. Kmenovým členem Spolku mohou být fyzické osoby starší 18 let a právnické osoby, které 
souhlasí s cíli a stanovami Spolku a vlastní (spoluvlastní) pozemek o minimální výměře 300 m2 
v oblasti Území Výsluní.  

2. Pro účely těchto stanov se oblastí „Území Výsluní“ rozumí území v jižní části města Plzně 
vymezené řekou Radbuzou (Plzeň - České údolí), ulicí Zborovská, která přechází v ulici 
K Doudlevcům (směr Plzeň  Plzeň-Radobyčice), ulicí Litická (směr Plzeň-Radobyčice  
Plzeň-Litice) a dálničním přivaděčem (směr Plzeň  Klatovy), které není určeno jako plocha pro 
zemědělskou výrobu (určuje územní plán města Plzně). 

3. Pro účely těchto stanov se pozemkem (identifikací pozemku) rozumí parcelní číslo uvedené ve 
výpisu z katastru nemovitostí. Každý pozemek může být zastoupen pouze jedním kmenovým 
členem (i v případě spoluvlastnických podílů). Kmenový člen může zastupovat více pozemků, 
v hlasovacích právech má však pouze jeden hlas. 

4. V případě, že se spoluvlastníci nedohodnou na společném zástupci za příslušný pozemek, 
rozhoduje o kmenovém členství předseda Spolku, zpravidla dle velikosti vlastnického podílu 
k pozemku. V případě i následného (pozdějšího) sporu o určení kmenového členství může dojít i 
k vyloučení již registrovaného (původního) kmenového člena. 

5. Za právnickou osobu jedná statutární orgán právnické osoby, fyzická osoba jedná osobně. 
Kmenový člen se může nechat při výkonu svých práv zastupovat na základě ověřené plné moci 
(viz. Článek 14 Účast na členské schůzi). Z plné moci musí vyplývat konkrétní zastupitelnost k 
úkonům. 

 
 

Článek 5. 
Vznik kmenového členství 

1. O přijetí kmenového člena Spolku rozhoduje na základě písemné registrační přihlášky předseda 
Spolku. Žadatel o kmenové členství musí: 

a) podat (zaslat) řádně vyplněnou a podepsanou registrační přihlášku, 
b) prokázat vlastnictví pozemku v oblasti Území Výsluní výpisem z katastru nemovitostí 

(stačí kopie nebo stažení z internetu ne starší 3 měsíce), 
c) splňovat definici z čl. 4 bod 1 stanov. 

2. Podáním přihlášky žadatel o kmenové členství souhlasí se stanovami a cíli Spolku a dává souhlas 
Spolku k evidenci informací uváděných v registrační přihlášce. 

3. Kmenové členství vzniká dnem přijetí za kmenového člena (záznam v registru kmenových členů 
předsedou Spolku) a zaplacením vstupního kmenového členského příspěvku. Pokud nejsou 
splněny obě podmínky ve stejný den, kmenové členství vzniká dnem, který nastal později. 

4. Vstupní kmenový členský příspěvek činí 2.000 Kč, nerozhodne-li předseda Spolku jinak. 
5. Předseda Spolku informuje žadatele o provedené registraci (zpravidla mailem). Dokladem 

kmenového členství je uvedení v registru kmenových členů Spolku. 
 
 

Článek 6. 
Zánik kmenového členství 

1. Kmenové členství zaniká: 
a) vystoupením kmenového člena písemným oznámením (vč. mailu) do sídla Spolku 

nebo předsedovi Spolku, 
b) úmrtím kmenového člena (fyzická osoba), 
c) zrušením kmenového člena (právnická osoba), 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 3 (celkem 10)  

d) zrušením kmenového členství (vyloučení) z důvodu porušení povinností kmenového 
člena na základě rozhodnutí předsedy Spolku, 

e) neplněním podmínky čl. 4 bod 1 stanov (např. dnem prodeje příslušného pozemku, na 
kterém bylo založeno kmenové členství), 

f) zánikem Spolku.  
2. V případě, že došlo k zániku kmenového členství podle písmene d) a e) předchozího bodu, jedná 

se o stav definitivní, bez možnosti návratu, ledaže by předseda Spolku rozhodl jinak. 
 
   

Článek 7. 
Práva a povinnosti kmenových členů 

1. Kmenový člen Spolku má právo: 
a) účastnit se a hlasovat na jednání členské schůze, 
b) volit orgány Spolku, 
c) být volen do orgánů Spolku (pouze fyzické osoby), 
d) obracet se na orgány Spolku s podněty a žádat o jejich vyjádření, 
e) mít možnost nahlížet do všech zápisů z jednání členské schůze a výkonné rady. 

2. Kmenový člen Spolku má povinnost zejména: 
a) dodržovat stanovy, interní předpisy Spolku a usnesení orgánů Spolku, 
b) souhlasit a podporovat záměry a cíle Spolku, 
c) aktivně se podílet na plnění cílů Spolku, 
d) svědomitě vykonávat funkce v orgánech Spolku, 
e) platit členské příspěvky ve výši stanovené předsedou Spolku nebo stanovami, 
f) neprodleně oznámit kterémukoliv členu výkonné rady porušení podmínky čl. 4 bod 1, 
g) nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy Spolku, 
h) podávat informace kterémukoliv členu výkonné rady, jež mají vliv na cíle Spolku, 
i) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno Spolku. 

 
 

B) REGISTRAČNÍ ČLENSTVÍ 
 

Článek 8. 
Registrační členství 

1. Jakákoliv fyzická nebo právnická osoba, která souhlasí s cíli a stanovami Spolku a podporuje jej, 
se může stát registračním členem Spolku. Z rozhodnutí výkonné rady a souhlasem příslušné osoby 
mohou být jmenováni čestní členové Spolku z osobností na poli vědy, kultury, politiky, sportu, 
školství apod. 

2. Za právnickou osobu jedná statutární orgán právnické osoby, fyzická osoba jedná osobně. 
Registrační člen se může nechat při výkonu svých práv zastupovat na základě ověřené plné moci 
(viz. Článek 14 Účast na členské schůzi). Z plné moci musí vyplývat konkrétní zastupitelnost k 
úkonům. 

 
 

Článek 9. 
Vznik registračního členství 

1. Registrační členství vzniká na základě písemné registrační přihlášky. Žadatel o registrační členství 
musí: 

a) podat (zaslat) řádně vyplněnou a podepsanou registrační přihlášku, 
b) souhlasit se stanovami a cíli Spolku. 

2. U registračního členství může být podpis na registrační přihlášce nahrazen jiným způsobem, který 
jednoznačně prokáže vůli žadatele stát se registračním členem Spolku (např. zaslání mailu, scan, 
označení na internetových stránkách Spolku bude-li zřízeno apod.)  

3. Podáním přihlášky žadatel o registrační členství dává souhlas Spolku k evidenci informací 
uváděných v registrační přihlášce. 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 4 (celkem 10)  

4. Registrační členství vzniká dnem přijetí registrační přihlášky. 
5. Dokladem registračního členství je uvedení v registru registračních členů Spolku. 
 
 

Článek 10. 
Zánik registračního členství 

1. Registrační členství zaniká: 
a) vystoupením registračního člena písemným oznámením (vč. mailu) do sídla Spolku 

nebo předsedovi Spolku, 
b) úmrtím registračního člena (fyzická osoba), 
c) zrušením registračního člena (právnická osoba), 
d) zrušením registračního členství (vyloučení) z důvodu porušení povinností 

registračního člena na základě rozhodnutí předsedy Spolku, 
e) zánikem Spolku.  

2. V případě, že došlo k zániku registračního členství podle písmene d) předchozího bodu, jedná se o 
stav definitivní, bez možnosti návratu, ledaže by předseda Spolku rozhodl jinak. 
 

   
Článek 11. 

Práva a povinnosti registračních členů 
1. Registrační členství je spojeno s právem účastnit se členské schůze Spolku bez hlasovacích práv. 
2. Registrační člen Spolku má povinnost zejména: 

a) dodržovat stanovy, interní předpisy Spolku a usnesení orgánů Spolku, 
b) souhlasit a podporovat záměry a cíle Spolku, 
c) podílet se na plnění cílů Spolku, 
d) nepodnikat žádné kroky, které by byly v rozporu se zájmy Spolku, 
e) podávat informace kterémukoliv členu výkonné rady, jež mají vliv na cíle Spolku, 
f) dbát na to, aby nebyly poškozovány zájmy a dobré jméno Spolku. 

 
 

III. ORGÁNY SPOLKU 
 

Článek 12. 
Orgány Spolku 

1. Orgány Spolku jsou: 
a) členská schůze, 
b) výkonná rada, 
c) předseda. 

 
 
 

A) ČLENSKÁ SCHUZE 
 

Článek 13. 
Postavení a působnost členské schůze 

 
1. Do působnosti členské schůze náleží: 

a) udílet pokyny výkonné radě, 
b) volit členy výkonné rady Spolku, 
c) odvolávat členy výkonné rady Spolku, 
d) rozhodovat o počtu členů výkonné rady Spolku, 
e) rozhodovat o odměně členů výkonné rady Spolku. 

 
 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 5 (celkem 10)  

Článek 14. 
Účast na členské schůzi 

1. Členskou schůzi tvoří všichni kmenoví členové Spolku s oprávněním účastnit se jednání členské 
schůze, hlasovat na ní, požadovat a obdržet na ní vysvětlení a uplatňovat návrhy a protinávrhy za 
podmínek stanovených stanovami nebo interními řády Spolku. 

2. Kmenový člen Spolku tak činí osobně (fyzická osoba), prostřednictvím svého statutárního 
zástupce (právnická osoba), nebo prostřednictvím zástupce na základě ověřené plné moci. Za 
ověřenou plnou moc se považuje úředně ověřená plná moc (úřad, notář apod.) nebo plná moc 
ověřená kterýmkoliv členem výkonné rady podle podpisu na přihlášce zastupovaného kmenového 
člena. Pokud podpis nepřítomného kmenového člena nebude členem výkonné rady uznán, nebude 
zástupce k zastupování připuštěn. Z plné moci musí vyplývat konkrétní zastupitelnost k úkonům. 
Způsob ověření plné moci se použije přiměřeně pro registračního člena Spolku. 

3. Účastníci s hlasovacím právem se zapisují do listiny přítomných, jež obsahuje firmu nebo název a 
IČO právnické osoby, jméno a příjmení a datum narození fyzické osoby. 

4. Účast na členské schůzi prokazuje fyzická osoba platným občanským průkazem, právnická osoba 
výpisem z obchodního rejstříku ne starším 3 měsíce od termínu konání členské schůze (nebo 
úředně ověřenou kopií). 

5. Správnost listiny přítomných potvrzuje svým podpisem osoba odpovědná za řízení členské schůze. 
 
 

Článek 15. 
Svolávání členské schůze 

1. Členskou schůzi svolává podle potřeby předseda nebo pověřený člen výkonné rady Spolku, 
nejméně jedenkrát za pět let. Předseda Spolku je povinen svolat členskou schůzi minimálně 30 dní 
před vypršením mandátu činnosti výkonné rady Spolku. 

2. Členskou schůzi svolává předseda vždy, když o to požádá nejméně třetina kmenových členů 
Spolku. V tomto případě zástupce kmenových členů spolu s požadavkem na svolání členské 
schůze předá předsedovi body k projednání na členské schůzi, podkladovou zprávu a návrh na 
rozhodnutí členské schůze. Členská schůze musí být svolána co nejdříve, nejdéle však do 30 dnů 
od předání požadavku na svolání členské schůze. Termín konání členské schůze musí být 
maximálně stanoven do 90 dnů od podání požadavku na její konání. Pokud předseda v těchto 
termínech nesvolá členskou schůzi, má právo členskou schůzi svolat zástupce kmenových členů 
s dodržením stejných termínů. V tomto výjimečném případě zahajuje a řídí členskou schůzi 
zástupce kmenových členů. 

3. Není-li uvedeno jinak, je členská schůze svolána zpravidla 15 dní před jejím konáním.  
4. V případě, že řádně svolaná členská schůze není usnášeníschopná, stanoví osoba pověřená řízením 

členské schůze náhradní termín, který nesmí být dříve než 5 dní, a ne déle než 30 dní od termínu 
konání původní členské schůze. Náhradní členská schůze je svolána nejméně 3 dny před jejím 
konáním. 

5. Místo konání členské schůze je určeno v pozvánce, členská schůze se koná vždy v Plzni (nebo 
blízké okolí do 5 km). 

6. Členská schůze je svolána pozvánkou na členskou schůzi, která je umístěna na oficiální nástěnce 
v sídle Spolku nebo na internetových stránkách (jsou-li zřízeny). Zveřejněním pozvánky začíná 
běžet lhůta pro svolání členské schůze. Dle možnosti kmenových členů lze pozvánku zaslat také 
prostřednictvím elektronické pošty. 

7. Pozvánka na členskou schůzi musí obsahovat název Spolku, datum, hodinu a místo konání členské 
schůze a program jejího jednání. Podklady pro program členské schůze musí být po dohodě 
přístupné u svolavatele členské schůze. 

 
 

Článek 16. 
Jednání členské schůze 

1. Jednání členské schůze je neveřejné, nerozhodne-li členská schůze nebo neurčují-li stanovy jinak. 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 6 (celkem 10)  

2. Členskou schůzi zahájí a řídí svolavatel členské schůze (zpravidla předseda Spolku). Osoba 
pověřená řízením členské schůze může pověřit zapisovatele a osobu odpovědnou sčítáním hlasů. 
Tyto osoby mohou tvořit orgány členské schůze (předseda, zapisovatel, skrutátor). Nedojde-li ke 
jmenování orgánů členské schůze, zajišťuje jejich funkci osoba pověřená řízením (předseda) 
členské schůze. 

3. Předseda členské schůze je povinen na členské schůzi seznámit kmenové členy Spolku se všemi 
návrhy a protinávrhy, které jsou předkládány k projednání. V době konání členské schůze mohou 
být do programu na návrh kmenového člena Spolku zařazeny další body k projednání, k čemuž je 
zapotřebí nadpoloviční počet hlasů přítomných kmenových členů. 

4. Usiluje-li kterýkoliv kmenový člen Spolku o podání protinávrhu, musí jej předat předsedovi 
Spolku minimálně 3 dny před konáním členské schůze. 

5. Nejdéle do třiceti dnů se o průběhu členské schůze pořizuje zápis, jehož správnost potvrzují svými 
podpisy předseda členské schůze a zapisovatel (je-li jmenován). Neshodne-li se předseda členské 
schůze se zapisovatelem na znění zápisu, rozhoduje o jeho textaci výkonná rada Spolku. 

6. V případě potřeby zveřejnění zápisu (resp. jeho části) z jednání členské schůze (např. pro účely 
rejstříku), může její svolavatel provést výpis ze zápisu jednání členské schůze s platností originálu, 
který bude použit pouze pro tyto účely. 

7. Jednání členské schůze Spolku může podrobněji upravovat jednací řád. 
8. Dílčí členské schůze se nepřipouští. 
 
 

Článek 17. 
Rozhodování členské schůze 

1. Členská schůze je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech kmenových členů 
Spolku. Není-li řádně svolaná členská schůze usnášeníschopná do 15 minut od zahájení členské 
schůze, osoba pověřená řízením členské schůze tuto ukončí. V souladu se stanovami je stanoven 
termín náhradní členské schůze. Náhradní členská schůze je usnášeníschopná vždy, přičemž musí 
mít nezměněný program. 

2. Každý kmenový člen má jeden hlas. Hlasy všech kmenových členů jsou rovné. 
3. Členská schůze rozhoduje na základě hlasování. Rozhodnutí je přijato, jestliže pro něj hlasuje 

prostá většina přítomných kmenových členů.  
4. Hlasuje se zdvižením ruky. 
5. Nejprve se hlasuje o bodech z programu v jejich pořadí, následně o navrhovaných bodech. 
6. Úplný výsledek hlasování se uvede v zápise z jednání členské schůze. 
7. V nutných případech, které nestrpí odkladu, nebo v případech, kdy je to z časových důvodů 

výhodné pro činnost Spolku, může předseda Spolku (v případě, že není zvolen tak kterýkoliv 
pověřený člen výkonné rady, pokud počet členů výkonné rady neklesl pod polovinu) vyvolat 
usnesení členské schůze per rollam písemným či jiným dotazem u všech kmenových členů 
Spolku. Taková usnesení jsou však platná jen tehdy, jestliže s usnesením per rollam souhlasili 
všichni kmenoví členové a jestliže bylo jejich vyjádření potvrzeno dopisem, písemným souhlasem 
nebo elektronickou poštou. K přijetí takového rozhodnutí se vyžaduje, aby pro něj hlasovala 
nadpoloviční většina všech kmenových členů Spolku. Nevyjádří-li se některý z kmenových členů 
Spolku, platí, že nesouhlasí. Na nejbližším zasedání členské schůze musí být usnesení per rollam 
zapsáno do zápisu ze zasedání. 

 
 

B) VÝKONNÁ RADA 
 

Článek 18. 
Ustavení výkonné rady a funkční období členů 

1. Výkonná rada Spolku (také jen výkonná rada) je nejvyšším orgánem Spolku. Ve své činnosti se 
výkonná rada řídí zásadami a pokyny schválenými členskou schůzí nebo výkonnou radou 
(stanovy, řády). 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 7 (celkem 10)  

2. Členem výkonné rady může být pouze kmenový člen Spolku – fyzická osoba. Členy výkonné rady 
volí členská schůze. Návrh na člena výkonné rady (kandidát) může být pouze ta fyzická osoba, 
kterou navrhne kmenový člen Spolku a tato osoba s kandidaturou souhlasí. 

3. Výkonná rada má nejméně tři členy, počet členů musí být vždy lichý. 
4. Funkční období jednotlivých členů výkonné rady je pět let. 
5. Člena výkonné rady lze během jeho funkčního období odvolat a zvolit jiného. Opětovná volba 

člena výkonné rady je možná. 
6. Člen výkonné rady může ze své funkce odstoupit písemným prohlášením předsedovi Spolku 

případně kterémukoliv členu výkonné rady. Pokud počet členů výkonné rady neklesl pod 
polovinu, může výkonná rada jmenovat náhradní členy do příštího zasedání členské schůze. 

7. Funkce člena výkonné rady je nezastupitelná. 
8. Výkonná rada volí ze svého středu předsedu, který zastupuje samostatně Spolek navenek a jedná 

jeho jménem. 
9. K zajištění činnosti Spolku může výkonná rada zřídit sekretariát Spolku. 
10. Pokud tak rozhodne členská schůze, je funkce člena výkonné rady (nebo jen předsedy) placená 

funkce, která se vypořádá na základě obchodního vztahu (mandátní smlouva). Mandátní smlouva 
musí být v souladu se stanovami Spolku a interními předpisy. 

11. Je-li vydán volební řád, řídí se volba a odvolání členů výkonné rady volebním řádem. 
 
 

Článek 19. 
Postavení a působnost výkonné rady 

1. Výkonná rada je nejvyšším orgánem Spolku. 
2. Výkonná rada řídí činnost Spolku v období mezi zasedáními členské schůze. 
3. Výkonná rada zejména: 

a) schvaluje hlavní zaměření (cíle) činností Spolku, případně rámcově stanoví úkoly 
předsedovi Spolku pro příslušné období nebo rozpočet, 

b) rozhoduje o změnách stanov Spolku, nejde-li o změnu, ke které dochází na základě 
jiných právních skutečností (změna zákona apod.), 

c) schvaluje výroční zprávu Spolku (je-li zpracována) a roční závěrku hospodaření, 
d) rozhoduje o způsobu majetkového vypořádání dle stanov, 
e) rozhoduje o zrušení Spolku, 
f) plní cíle Spolku dle stanov a pokynů členské schůze, 
g) volí ze středu svých členů předsedu Spolku (dále také předsedu), 
h) koordinuje činnost Spolku, 
i) svolává členskou schůzi (předseda, nebo pověřený člen výkonné rady), 
j) na základě požadavku předsedy Spolku napomáhá činnostem Spolku, 
k) schvaluje podklady pro rozhodnutí členské schůze, 
l) schvaluje organizační, jednací, volební a schvalovací řád Spolku, 
m) na základě podnětu přezkoumává zrušení členství kmenového člena Spolku nebo 

vyloučení, 
n) schvaluje mandátní smlouvu předsedy Spolku na základě rozhodnutí členské schůze, 
o) vydává a schvaluje interní směrnice a předpisy, které nepatří do působnosti členské 

schůze, 
p) je-li to účelné, iniciuje, zpracovává a podává petice v souvislosti se záměry a cíli 

Spolku, které musí být zveřejněny na oficiální nástěnce Spolku nebo internetových 
stránkách (jsou-li zřízeny) minimálně 30 dní před podáním, 

q) je povinna účastnit se členské schůze, 
r) ve výjimečných případech rozhoduje o udělení kmenového členství osobě, která 

nesplňuje podmínky pro kmenové členství, 
s) ve výjimečných případech rozhoduje o znovuzařazení mezi členy Spolku. 

 
 
 
 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 8 (celkem 10)  

Článek 20. 
Svolávání výkonné rady 

1. Výkonná rada zasedá podle potřeby, minimálně jedenkrát za rok.  
2. Výkonnou radu svolává předseda Spolku.  
3. Na žádost kteréhokoliv člena výkonné rady musí být svoláno mimořádné zasedání výkonné rady, 

které musí být odůvodněné a obsahovat návrh programu jednání s návrhem na rozhodnutí. Jednání 
mimořádné výkonné rady Spolku musí být svoláno a konáno do 7 dnů. 

4. Jednání výkonné rady se koná zpravidla u svolavatele nebo po dohodě na určeném místě. 
5. Pozvánka na zasedání výkonné rady musí obsahovat místo, datum a hodinu konání a program 

zasedání a musí být zaslána členům výkonné rady nejpozději 7 dnů přede dnem konání, ledaže se 
nedohodnou členové výkonné rady jinak. 

6. Jednání výkonné rady Spolku se svolává prostřednictvím elektronické pošty nebo 
telekomunikačními prostředky. 

7. V případě, že předseda Spolku výkonnou radu nesvolá dle příslušných pravidel v požadovaném 
termínu, může ji svolat kterýkoliv člen výkonné rady. 

 
 

Článek 21. 
Jednání výkonné rady 

1. Jednání výkonné rady řídí předseda, v případě jeho nepřítomnosti předsedou pověřený člen 
výkonné rady. Svolá-li výkonnou radu kterýkoliv člen výkonné rady, řídí jednání výkonné rady 
její svolavatel. 

2. Nejdéle do třiceti dnů se o průběhu jednání výkonné rady pořizuje zápis, jehož správnost potvrzuje 
svým podpisem předseda výkonné rady, v případě jeho nepřítomnosti pověřený člen výkonné 
rady. 

3. V zápisu z jednání výkonné rady musí být, pokud o to požádají, jmenovitě uvedeni členové 
výkonné rady, kteří hlasovali proti jednotlivým usnesením výkonné rady nebo se zdrželi 
hlasování, včetně jejich stanoviska. 

4. V případě potřeby zveřejnění zápisu (resp. jeho části) z jednání výkonné rady (např. pro účely 
rejstříku), může její svolavatel provést výpis ze zápisu jednání výkonné rady s platností originálu, 
který bude použit pouze pro tyto účely. 

5. Jednání výkonné rady Spolku může podrobněji upravovat jednací řád. 
 
 

Článek 22. 
Rozhodování výkonné rady 

1. Výkonná rada je usnášeníschopná, je-li přítomna nadpoloviční většina všech jejích členů. 
2. Výkonná rada rozhoduje nadpoloviční většinou přítomných členů. Při rovnosti hlasů je 

rozhodující hlas předsedy, v případě jeho nepřítomnosti pověřený člen výkonné rady. 
3. Výkonná rada může podle svého uvážení přizvat na zasedání výkonné rady členy Spolku. 
4. V nutných případech, které nestrpí odkladu, nebo v případech, kdy je to z časových důvodů 

výhodné pro činnost Spolku, může předseda (v případě, že není zvolen, tak kterýkoliv pověřený 
člen výkonné rady, pokud počet členů výkonné rady neklesl pod polovinu) vyvolat usnesení 
výkonné rady per rollam písemným či jiným dotazem u všech členů výkonné rady. Taková 
usnesení jsou však platná jen tehdy, jestliže s usnesením per rollam souhlasili všichni členové 
výkonné rady a jestliže bylo jejich vyjádření potvrzeno dopisem, písemným souhlasem nebo 
elektronickou poštou. K přijetí takového rozhodnutí se vyžaduje, aby pro něj hlasovala 
nadpoloviční většina všech členů výkonné rady. Nevyjádří-li se některý z členů výkonné rady, 
platí, že nesouhlasí. Na nejbližším zasedání výkonné rady musí být usnesení per rollam zapsáno 
do zápisu ze zasedání. 

 
 
 
 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 9 (celkem 10)  

C) PŘEDSEDA SPOLKU 
 

Článek 23. 
Předseda 

1. Předseda Spolku (také jen předseda) je statutární orgán Spolku, naplňuje rozhodnutí výkonné rady 
a samostatně zastupuje Spolek navenek, jedná jeho jménem, přijímá zaměstnance Spolku do 
pracovního poměru a rozhoduje o běžných záležitostech Spolku, které nepatří do působnosti 
jiných orgánů Spolku, popřípadě nejsou upraveny interním předpisem Spolku. Rozsah pravomocí 
předsedy stanoví organizační a schvalovací řád Spolku (jsou-li vydány), případně výkonná rada 
svým rozhodnutím. 

2. Předsedu volí ze svého středu výkonná rada. Funkce předsedy je neslučitelná s jinou funkcí 
Spolku, pokud o tom nerozhodne výkonná rada jinak. 

3. Předseda je odpovědný za plnění rozhodnutí členské schůze a výkonné rady a plynulý chod 
Spolku. 

4. Předseda je odpovědný za vedení seznamu členů Spolku (registr členů) a stanovení a vybírání 
členských příspěvků. Zápis do seznamu členů a případný jeho výmaz se provádí po splnění 
podmínek určených stanovami. Seznam členů je neveřejný, informace o záznamech se poskytují 
pouze příslušnému členu Spolku. Seznam členů Spolku nebude zpřístupněn. Předseda rozhoduje o 
přijetí členů Spolku. Předseda dále rozhoduje o kmenovém členství v případech sporu 
spoluvlastníků pozemku.  

5. Předseda na žádost člena Spolku přezkoumá rozhodnutí o vyloučení (mimo kmenového). 
6. Předseda je odpovědný za vedení účetnictví, pokladny a zpracování účetní závěrky Spolku. 
7. Předseda je odpovědný za vedení sekretariátu Spolku (je-li zřízen).   
8. Předseda připravuje podklady pro jednání členské schůze nebo výkonné rady, zpracovává zápis a 

svým podpisem potvrzuje správnost zápisu ze zasedání členské schůze a výkonné rady. 
9. Předseda svolává členskou schůzi a výkonnou radu, neurčuje-li zákon nebo stanovy jinak. 
10. Předseda schvaluje výši vstupních členských příspěvků nebo členských příspěvků pro příslušný 

rok. 
11. Předseda vykonává práva společníka nebo akcionáře spojená s majetkovou účastí. 
 
 
 

IV. OSTATNÍ USTANOVENÍ 
 

Článek 24. 
Zásady hospodaření 

1. Spolek hospodaří s movitým i nemovitým majetkem. 
2. Zdroji majetku (příjmů) jsou zejména: 

a) dary a příspěvky právnických a fyzických osob, 
b) výnosy z majetku Spolku, 
c) členské příspěvky (pokud jsou vybírány), 
d) dotace a granty. 

3. Za hospodaření Spolku odpovídá předseda Spolku, který každoročně předkládá výkonné radě 
zprávu o hospodaření, včetně účetní závěrky, rozhoduje o výši členských příspěvků, navrhuje výši 
odměn pro předsedu a členy výkonné rady za uplynulý rok. 

4. Hospodaření se uskutečňuje podle ročního rozpočtu. Prostředky jsou používány zejména na krytí: 
a) administrativně – správních výdajů orgánů Spolku, 
b) služeb a prací nutných k činnosti Spolku, 
c) výplata odměn orgánů Spolku. 

5. Pokud není upraveno stanovami, může schvalovací řád upravovat schvalovací limity pro výdaje. 
Pokud není stanoveno jinak, schvaluje výdaje předseda Spolku. 

6. Hospodářským rokem je kalendářní rok. 



Spolek Plzeň – Výsluní z. s.   

 Strana 10 (celkem 10)  

7. Evidence a účetnictví Spolku se vedou způsobem odpovídajícím příslušným obecně závazným 
právním předpisům. Umožňují-li obecně závazné právní předpisy více variant vedení, rozhoduje o 
nich předseda Spolku. 

 
 

Článek 25. 
Územní jednotky Spolku 

1. Spolek nezřizuje územní jednotky s právní subjektivitou nebo pobočné spolky. Spolek jako celek 
je ve smyslu § 70 zákona č. 114 / 1992 Sb., o ochraně přírody a krajiny, místně příslušným pro 
území celé České republiky. 

 
 

Článek 26. 
Zánik Spolku 

1. Spolek zaniká: 
a) dobrovolným rozpuštěním nebo sloučením s jiným Spolkem na základě rozhodnutí 

výkonné rady, 
b) rozhodnutím státních orgánů. 

2. Zaniká-li Spolek dobrovolným rozpuštěním, rozhodne současně výkonná rada o způsobu 
majetkového vypořádání. Pouze v tomto případě vzniká nárok pouze kmenovým členům na 
vypořádacím podílu majetkového vypořádání, pokud výkonná rada na návrh předsedy nerozhodne 
jinak. 

 
 

Článek 27. 
Závěrečná ustanovení 

1. Stanovy byly projednány a schváleny na jednání přípravného výboru dne 10. 8. 2010 a nabývají 
účinnosti dnem registrace Spolku. Revidované stanovy byly schváleny na zasedání členské 
schůze. 

2. Spolek má právo v souladu se záměry a cíli své činnosti se obracet na státní orgány s peticemi. 
Všichni členové Spolku (kmenoví i registrační) podáním registrační žádosti tuto petici podporují. 
Petice musí být schválena výkonnou radou. 

3. V prvním roce členství člena Spolku (v roce registrace) se platí pouze vstupní členský příspěvek. 
4. Registrační členství je bez příspěvku, nerozhodne-li předseda Spolku jinak. 
5. Podmínky neupravené stanovami se řídí zák. č. 89/2012 Sb. v platném znění. 
6. V případě, že některé ustanovení stanov se, ať už vzhledem k platnému právnímu řádu, nebo 

vzhledem k jeho změnám, ukáže neplatným, neúčinným nebo sporným anebo některé ustanovení 
chybí, zůstávají ostatní ustanovení stanov touto skutečností nedotčena. Namísto dotyčného 
ustanovení nastupuje buď ustanovení příslušného obecně závazného právního předpisu, které je 
svou povahou a účelem nejbližší zamýšlenému účelu stanov, nebo, není-li takového ustanovení 
právního předpisu, způsob řešení, jenž je v těchto případech obvyklý. 

 
 
 
V Plzni 
Dne: 12. 7. 2022 
 
 
Zpracoval: Petr Šunk 


